
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

N. Generale 383 del 17/05/2024 

N. Settoriale: 112 

 

 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE/VALIDAZIONE DEL PIANO 

NUTRIZIONALE DELLE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI POMARANCE 

PER LA RISTORAZIONE SCOLASTICA CIG B1AEEF2532 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/05/2024 al 12/06/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 418 del 14/05/2024 

Num. Generale: 383 Num. Settoriale: 112 del 17/05/2024 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE/VALIDAZIONE DEL PIANO 

NUTRIZIONALE DELLE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI POMARANCE 

PER LA RISTORAZIONE SCOLASTICA CIG B1AEEF2532 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che la Regione Toscana con deliberazione di Giunta Regionale n. 898/13.09.2016 ha 

emanato le linee di indirizzo regionali per la ristorazione scolastica per facilitare, sin dalla prima 

infanzia, abitudini alimentari corrette; 

 

Considerato l'esito delle riunioni della Commissione mensa a.s. 2022/2023; 

 

Ravvisato l’obbligo di aggiornare le tabelle del piano nutrizionale per le scuole dell’infanzia e 

primaria del Comune di Pomarance secondo quanto emerso nella Commissione mensa e secondo 

quanto stabilito con la suddetta deliberazione dalla Regione Toscana; 

 

Verificato che per la validazione delle tabelle relative al menù della ristorazione scolastica si rende 

necessario richiedere preventivamente parere, assoggettato al tariffario regionale delle 

prestazioni di igiene della nutrizione, all’Azienda USL Toscana Nord Ovest, Ufficio Igiene Pubblica e 

Nutrizione Pisana, Dipartimento di Prevenzione, con sede in Via A.Cocchi, n. 7/9, CAP 56121 Pisa, 

C.F./P.IVA 02198590503; 

 

Considerato che in data 05/04/2024 si è provveduto all'invio delle tabelle dei menù della 

ristorazione scolastica all' Azienda USL Toscana Nord Ovest con comunicazione acquisita al nostro 

protocollo al n. 3710/08.04.2024; 

 

Vista la nota in atti – ns. prot. n. 3755 del 09/04/2024 - con la quale l’Azienda USL Toscana Nord 

Ovest ha trasmesso il calcolo della tariffazione della prestazione effettuata in favore del Comune 

di Pomarance relativa alla valutazione e validazione dei menù della ristorazione scolastica delle 

scuole dell’infanzia e primaria quantificata in € 117,00 fuori campo IVA, di cui € 67.00 per la 

valutazione e validazione del piano nutrizionale relativo a una variante riferita ad una sola fascia di 

età ed € 50,00 per la valutazione e validazione del piano nutrizionale fino a 10 varianti relative a 

fasce di età oltre la prima; 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

Considerato, per quanto attiene il rispetto del principio di rotazione, che il fornitore del servizio è 

unico poiché non può essere scelta una modalità di validazione delle tabelle del piano nutrizionale 

diversa dall’affidamento del servizio all’Azienda USL Toscana Nord Ovest che pertanto può essere, 

ai sensi del comma 4 art. 49 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, individuato quale affidatario diretto; 

 

Dato atto che: 



Proposta di Determinazione n. 418 del 14/05/2024 

Num. Generale: 383 Num. Settoriale: 112 del 17/05/2024 

 

 

- è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici PCP di ANAC ai sensi del Comunicato del 

Presidente del 10/01/2024 il CIG B1AEEF2532 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- non sussiste per il Responsabile Unico di Progetto l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 

del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza ed altresì, con riferimento all’assetto degli interessi determinato 

con il presente atto, agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei Dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii.; 

- non è necessario redigere il DUVRI poiché non sussiste il rischio interferenziale; 

-il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 dl D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 è la 

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali che mantiene anche il ruolo di Responsabile Unico 

di Procedimento ai sensi dell'art. 4 della L.241/90; 

 

Visti gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.e ii.e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 26 del 30/12/2023 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024; 

D E T E R M I N A 

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 la 

valutazione/validazione delle tabelle relative al menù della ristorazione scolastica per le scuole 

dell’infanzia e primaria del Comune di Pomarance all’Azienda USL Toscana Nord Ovest – Ufficio 

Igiene Pubblica e Nutrizione Pisana – Dipartimento di Prevenzione con sede in Via A. Cocchi, n. 

7/9, CAP 56121, Pisa, C.F./P.IVA 02198590503; 

3. di impegnare al Capitolo 79500 del Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 la somma di 

€ 117,00 a favore dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con sede in Via A. Cocchi, n. 7/9, CAP 

56121 Pisa, C.F./P.IVA 02198590503 per la validazione del piano nutrizionale relativo al menù della 

ristorazione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Pomarance; 

4. di dare atto altresì che: 



Proposta di Determinazione n. 418 del 14/05/2024 

Num. Generale: 383 Num. Settoriale: 112 del 17/05/2024 

 

 

- per l’affidamento diretto di cui trattasi è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici 

PCP di ANAC ai sensi del Comunicato del Presidente del 10/01/2024 il CIG B1AEEF2532 di € 

117,00; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 

proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art. 

44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è il Direttore del 

Settore Affari Generali Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email 

affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 17/05/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

418

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE/VALIDAZIONE DEL PIANO NUTRIZIONALE
DELLE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI POMARANCE PER LA RISTORAZIONE
SCOLASTICA CIG B1AEEF2532

2024

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 383
17/05/2024Data adozione:

20/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1287/24 - CAP 79500 - AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST  - €
117,00

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 20/05/2024


